. ~ . 2. Duas pessoas levantam juntas o médulo de extens&o da bateria, alinham o médulo de extensao
Gl—l NT Instalagdo no piso da bateria com o médulo base e posicionam-no no médulo base.
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Linha de atendimento ao cliente: +86-21-37791222-866300 1 |Modulo de extensio da bateria 1 |Um médulo de extenséo tem 5,12 KWh
2 |Ancoragem de parede 2 |Prenda o médulo de extensdo na parede £ —
£
3 |Bolsa para documentos 1 |Inclua alista de embalagem e o cartdo de b=t q 3. Trave os parafusos nos orificios de ambos os lados do médulo de extenséo da bateria, para garantir
garantia - que o médulo de extensdo esteja bem instalado no médulo base; fixe a ancora de parede no médulo
4 |Parafuso auto-roscante ®8X40 4 |Fixar a bucha na parede de extensdo da bateria e, em seguida, fixe-o na parede. Da mesma forma, instale outros médulos de
p extensdo da bateria e fixe-0s.
1 E]("' E‘N 5 [Parafuso combinado M4X10 4 | Trave o médulo de extenséo e a alca 7 ::O(a;észI)esrl)t(i%’ EE;?/ZJZZ ﬁgﬂnﬁ% M4X10, parafuso de cabega escareada M4X10, parafusos de
2 . 3 — — Parafuso de cabeca escareada Prenda a ancora de parede no médulo de Verticalment Sem avanco Sem virar de cabeca para baixo Sem
(n ‘e I Il 6 M4X10 4 - .
extensdo da bateria
mddulo de extensédo
7 |Tampa protetora contra poeira 4 | Prevencao contra poeira N° | Ferramentas Utilizagao Torque
. 5 [ I Lista de embalagem de cada médulo de controle de energia: Aperte o parafuso combinado M4X10, o
1 |Chave de torque M4 parafuso de cabega escareada M4X10 e 0 1,2Nm
\ parafuso de rosca ®8X40
’.l' 4 % 0 % % 2 |Chave de soquete n° 14 Aperte o parafuso combinado M8X16 22-26 N.m
; @
0 =1 -
L . L6 L F i @ @ 5\ @ @ 3 [Chave de soquete n° 19 Aperte o parafuso de expansdo M12X100 40-45 N.m
L =
© @ Instalag&o no piso Instalag&o em suporte de parede
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7 — — ) N° |Nome QTD |Utilizagdo
- 1 |Modulo de controle de energia 1 |Controle a operacdo da bateria e o PCS El |H El H
N° Nome Fungéo comunicagéo
2 | Mddulo base 1 Mddulo de extenséo da bateria de sustentacéo . . . N . .
1 Bot&o Ligar/Desligar Indica o inicio/encerramento e o funcionamento 4. Prenda o médulo de controle de energia no médulo de extenséo da bateria. Em seguida, insira as
estado 3 |Suporte de parede 1 |Suporte para toda a unidade da bateria % tampas protetoras contra poeira em todos os orificios dos parafusos laterais e repita essa operagéo no
Inclui lista de embalagem, cartzo de garantia lado oposto até que todos os orificios dos parafusos laterais estejam tampados.
‘ : ~ - [ 4 |Bolsa para documentos 1 ) ) ’ Ferramentas: parafuso combinado M4X10 e chave de torque M4.
2 Médulo de controle de energia icr:sg:;?)lra aoperagdo da bateria e a comunicagao do e guia rapido A distancia entre duas unidades de bateria paralelas deve ser superior ou
P — 5 |Parafuso de expansdo M12X100 6 |Prenda o suporte de parede igual a 152,4 mm (6 pol.). Se as unidades c_ieAba_terla forem instaladas em
Prond o d g 5 AVISO um espaco relativamente fechado, essa distancia deve ser aumentada
3 Indicador LED Indica o0 SOC da unidade da bateria renda o suporte de parede e a base ilaca
6 | Parafuso combinado M8X16 2 ) adeguadamente para manter uma boa ventilagéo.
modulo o
4 Disjuntor Interruptor de desligamento manual -
Prenda o médulo de controle e o cabo GND
7 |Parafuso combinado M4X10 5 b
6 i cabo
5 Ancoragem de parede Prenda o modulo da bateria na parede 1. Cologue o médulo base em um piso nivelado e mantenha-o a uma distancia maxima de 19 mm da
Saida de energia negativa ) N ) superficie da parede. Alinhe a linha de referéncia do gabarito de posicionamento com a superficie
6 Médulo de extenséo da bateria Médulo de armazenamento de energia em bateria A cabo 1 |Conecte o inversor a bateria P-, 2m superior da base e, em seguida, posicione o gabarito na parede. Faga o nimero correto de furos de ..
acordo com as posi¢des dos furos no gabarito e, em seguida, martele os tubos de expansédo dos
7 | Médulo base Base do sistema de bateria B |Cabo de saida de energia positiva 1 |Conecte o inversor a bateria P+, 2m parafusos de rosca ®8X40 na parede.
— Ferramentas: furadeira elétrica (com broca ®8 mm) e martelo de borracha.
c |Cabo de comunicagdo do 1 |Comunicag&o com o inversor, 2 m
inversor ,
BT D |[Cabo de aterramento 1 |GND,2m S s
1rus 770,041 500 . 2500|500 - -
| - 5 E |Ferramenta de remogao 1 Ferramenta de remog&o para conector PV/BAT
T -]
F |Gabarito de posicionamento 1 |Localize os orificios de montagem (2\
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g ¥l /\Q Q LI L . Cada vez que um modulo de extensdo da bateria for colocado
@ “ R corretamente, trave primeiro os parafusos nos orificios dos lados
o B >< B esquerdo e direito do médulo de extensdo da bateria e, em
E 9 N N seguida, trave as buchas no médulo de extensdo da bateria e na
e o e | RH+5%~+95% parede. Em seguida, o proximo médulo de extensdo poderd ser
— ‘ — AVISO instalado.
Unidade: mm o Ji — . Para evitar danos causados pela queda do equipamento, o piso de
Antes de instalar a unidade da bateria, certiique-se de que a L J instalacdo deve estar nivelado e livre de objetos estranhos.
estrutura de suporte possa suportar o peso de toda a unidade da
CUIDADO bateria.
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1. Certifique-se de que a posigao de instalagdo esta nivelada com uma régua niveladora e, em
seguida, marque as posi¢cdes dos orificios na parede da estrutura de acordo com as dimensdes do
suporte de parede. Facga orificios nas posicdes marcadas, insira os parafusos de expansdo
M12X100 com tubo de aco externo na parede e, em seguida, fixe o suporte de parede na parede
com parafusos de expansdo M12X100.

Ferramentas: marcador, furadeira elétrica (com broca 16 mm), martelo de borracha e chave de soquete
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2. Prenda o médulo base no suporte de parede.
Ferramentas: parafuso combinado M8X16 e chave de torque M6.

#14 socket wrench

3. Conclua todas as etapas subsequentes consultando os procedimentos de instala¢éo no piso.

. O modulo de extensdo da bateria pesa cerca de 55 kg (=122 Ibs).
Verifigue novamente o suporte de parede antes de pendurar a
unidade da bateria para garantir que o suporte de parede esteja
firmemente fixado na estrutura de suporte e travado com a base.

° Considerando o peso da maquina, recomenda-se que pelo menos
duas pessoas a instalem juntas (n&o é recomendavel que a unidade
de bateria com trés ou mais médulos de extensdo de bateria seja
instalada com suporte de parede).

AVISO

Diametro A Y

Nome do cabo Tipo de cabo externo Area da segéo

transversal (mm?2)

(mm)

Cabo CC Fio de silicio, 600 V, 6 mm? 56 6

Cabo de 10 AWG, fio amarelo-verde / 25

aterramento

Cabos de X

comunicag&o Par trangado blindado CAT5e / 05

N° | Ferramentas Utilizacao Valor do torque

1 Chave Phillips M4 Cabo de aterramento com

travamento

1,4~1,8N.m

2 Alicate diagonal Cortar cabos -

3 Descascador de fios Descascar cabos -

4 |Alicate de crimpagem Terminais de crimpagem -
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N°  |Nome Fungédo

1 [Portade comunicagdo PCS Comunica com o PCS

2 |Portade comunicagdo EMS Comunicagdo com EMS

3 | Terminal GND Conecte a um ponto GND externo

4 | Terminal de conex&o rapida negativa DC Conecte o cabo de alimentacéo negativo

3. Insira os conectores de encaixe rapido positivo DC e os conectores de encaixe rapido
negativo DC da linha de saida de energia na porta P+ e na porta P- do médulo de controle de
energia corretamente.

Ajuste o comprimento do cabo para garantir que a linha de saida de energia ndo

AVISO gere tenséo significativa no conector, a fim de evitar contato inadequado.

5 |Terminal de conex&o rapida positiva CC Conecte o cabo de alimentacéo positivo

6 |Extensdo COM OUT Extensdo de comunicagdo

Confirme se o cabo de aterramento de protecéo estd conectado de
forma confiavel. A desconexdo ou afrouxamento pode causar choque;
elétrico.

AVISO

1. Conecte o ponto de aterramento do médulo de controle de energia ao ponto de aterramento
externo com o cabo de aterramento.

2. Ap6s conectar o cabo de aterramento, aperte a porca de compresséao da

cabeca de fixagéo do cabo.
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Conecte o cabo de comunicagéo e o cabo da linha de alimentacéo conforme mostrado abaixo.

Para mais de uma unidade de bateria, gire o interruptor DIP de qualquer unidade de bateria para “O”
como Mestre e, em seguida, gire os interruptores DIP das outras unidades de bateria para “I” ou “II”
como Escravo. Observacédo: Néo gire os dois interruptores DIP para “I" ou “II".

Cabo de alimentagio positivo CC +
Cabo de alimentagao CC negativo -
Cabo de comunicagao do imersor

Bara coletora (recomenda-se 20 x2 mim?)

Disjuntor CC (63 A, recomendado) =

Uridade de bateria irica

Unidade de bateria Unidade de bateria2  Unidade de

Trés uridades de bateria

1. Insira o cabo de comunicagéo na porta BMS do inversor e nas portas PCS da unidade de bateria
conforme mostrado abaixo.

For single battery unit and umt 1 of parallel battery urits

Romovatilo

to PCE port of control madule 7

to inverter BMS port

Far other parallel battery units

o COM port of contral module 1 to P
[

2. Identifique cuidadosamente os adesivos dos cabos nas linhas de saida de energia positiva e
negativa. Insira o conector rapido (esquerda) do cabo no conector PV do inversor.

Lo DO side of invertor Iﬁ_ 4% w P4 por

o D

f control madulg

tao P port of cantrol module|

4. Para desconectar a linha de saida de energia, use a ferramenta de remocéo para pressionar o
encaixe indicado no conector de plugue rapido e puxe o conector com uma leve forga.

Removal tool

AVISO

Antes de ligar a unidade da bateria, € importante verificar se a
instalacdo apresenta algum risco potencial.

1. Feche o disjuntor CC (se houver) configurado entre o inversor e a unidade de bateria.

2. Ligue o disjuntor do médulo de controle de energia.

3. Ligue o inversor.

4. Ligue a unidade de bateria de armazenamento de energia (pressione brevemente o botio ON/OFF

por 1 segundo).

1. Desligue o inversor.

2. Desligue a unidade de bateria de armazenamento de energia.

3. Desligue o disjuntor do médulo de controle de energia.

4. Abra o disjuntor CC (se houver) configurado entre o inversor e a unidade da bateria.
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N° | Descricdo Significado do indicador
LIGADO/DESLI| . . .
1 |caDO Ligar/desligar a unidade da bateria
Bot&o
. No estado de espera, o indicador de estado de funcionamento piscal
(acende durante 0,25 s e apaga durante 3,75 s);
. Durante o processo de carregamento (corrente de|
carregamento superior a 1 A), o indicador de estado de
Indicador de funcionamento pisca lentamente (acende durante 0,5 s e apagd|
5 |estado de durante 1,5 s); Se a pelicula aquecedora comecar a funcionar
funcionamento este indicador permanecera aceso.
. Durante o processo de descarga (corrente de descarga superior a|
1,6 A), o indicador de estado de funcionamento pisca rapidamente
(acende durante 0,5 s e apaga durante 0,5 s);
° Ap6s o alarme ser acionado, o indicador de alarme
piscando (ligado por 0,5 s e desligado por 0,5 s);
. . Apbs o inicio da protegéo (exceto para protecéo contra subtenséo
Indicador de e protecio contra sobretenséo), o indicador de alarme pisca;
alarme . Quando néo h& alarme nem protegéo, o
indicador de alarme apaga-se.
3 * No estado de espera, os indicadores de nivel da bateria exibem
normalmente;
. Durante o carregamento, os indicadores SOC LED1, LED2, LED3 e
. LED4 piscam lentamente de acordo com o SOC estar entre|
Indicadores de o o o o
nivel da bateria 0~25%, 25~50%, 50~75% e 275%;
. Durante o processo de descarga, os indicadores SOC LED4, LED3,
LED2 e LED1 piscam rapidamente quando o SOC esta entre 0 e
25%, 25% e 50%, 50% e 75% e 275% antes de atingir a protecéo
contra subtens&o.

abaixo do limite
de protecédo

Falhas Causas Resolugéo de problemas
1. Este indicador de alarme lembra que a bateria esta
Atenséo da quase descarregada, o que pode voltar ao normal
célula esta

automaticamente apos a recarga.

2. Se a bateria ficar fraca por muito tempo, o usuario

contra subtens&o deve interromper a descarga e providenciar o
carrega-la.
1. Este indicador de alarme lembra que a bateria esta
A tenséo da totalmente carregada, o que pode voltar ao normal
<_:e|_u|a excede 0 automaticamente.
limite de o .
protecao contra 2. Se a bateria ficar alta por muito tempo, o
sobretens&o 0 usudrio deve interromper o carregamento e
providenciar a descarga.
1. Este indicador de alarme lembra que a temperatura
da bateria esta muito alta, o que pode voltar ao normal
automaticamente apds a temperatura normalizar.
2. Os usudrios devem verificar se ha alguma fonte
A p de calor no ambiente da bateria e remové-la, se
temperatura da houver:
bateria esta "
acima da 3. Verifique os dados de carga e descarga do
temperatura inversor para ver se ha alguma falha no inversor;
Ill)r:)l:és;genor de 4. Se a protegao ocorrer varias vezes, entre em contato
limite com o pessoal de servigo para manutengao
e solucéo de problemas.
O indicador de
alarme pisca
1. Este indicador de alarme lembra que a temperatura
da bateria esta muito baixa, o que pode voltar ao normal
automaticamente apés a temperatura normalizar.
A temperatura da 2. V.e.rmque s.e o0 ambiente da bateria atende aos
bateria esta requisitos de instalagéo;
abaixo da 3. Se a protecéo ocorrer vérias vezes, entre em
temperatura : =
s - contato com o pessoal de servico para manutencéo e
limite de protecao o .
limite solugéo de problemas;

4. Verifique a configurag&o da bateria e se
ha uma pelicula de aquecimento.

Desligue devido a
mau funcionamento

1. Este indicador de alarme lembra que a bateria
desliga devido a mau funcionamento. Os usuérios
podem identificar o problema com base no niimero de
flashes e na lista de falhas correspondente no manual
do usuério.

2. Reinicie a unidade para confirmar se o

problema foi eliminado.

3. Se as falhas nao puderem ser eliminadas, o
usuario deve parar de usar e entrar em contato

com o pessoal de servigo para reparar o inversor e

a bateria.




